

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

انجنیر فائزه محمودی

۱۹ فیروری ۲۰۲۵

## کمونیست ها چگونه جامعه ای می خواهند؟

«برای ایجاد جامعه ای نوین، جامعه ای که در آن انسان حاکم بر سرنوشت خود باشد، از آزادی کامل – آزادی از یوغ طبیعت و اجتماع – برخوردار گردد و راه را به سوی ترقی و تعالی مادی و معنوی بگشاید، ناگزیر باید به راهی رفت که مارکسیسم نشان می دهد، راهی مبتنی بر استفاده از قوانین تکامل جامعه، راهی متکی بر یگانه طبقه انقلابی دوران ما، طبقه کارگر، که خواه ناخواه، چه استثمارگران و ستمگران را خوش آید یا نیاید، طبقه آینده است، طبقه سازنده است، طبقه ای است که جز با دست توانای او ساختمان چنین جامعه ای امکان پذیر نیست. کمونیسم یگانه راه رهایی بشریت از قیود طبیعی و اجتماعی است. کمونیست ها با ایمان و با صداقت به این راه می روند و به نتیجه نهایی آن ایمان کامل دارند. منبع الهام کمونیست ها، منبع ارزش های اخلاقی آنها در ایمان به همین ایده آل است .

.....

کمونیست نه به آخرتی معتقد است و نه به معاد، نه به بهشتی و نه به نعمات و لذات جسمی آن، کمونیست در مبارزه خود، در محرومیت های فراوانی که در این مبارزه تحمل می کند، فقط به یک چیز می اندیشد و آن انسان زحمتکش است، انسان تحقیر شده و تحت ستم و استثمار. کمونیست می رزمند فقط به خاطر آن که این انسان از وضع فلاکت بار برهد، آینده ای آزاد، تابناک و سعادت مند داشته باشد. کمونیست در انجام این امر چشمداشتی از کسی ندارد، در انتظار پاداش نیست. او مبارزه را وظیفه خود می سازد، وظیفه ای در قبال توده های زحمتکش. آیا این یک ارزش نیست، ارزشی که بر همه ارزش ها برتری دارد، ارزشی نیست که ارزش های اخلاقی دیگر از آن برمی خیزد؟»

برگرفته از کتاب رنالیسم اسلامی و فلسفه مارکسیست

دکتر غلامحسین فروتن. / <https://t.me/totoufan>

\*\*\*\*\*

داکتر فروتن راستی یک کمونیست واقعی بوده و ترسیم یک کمونیست را بسیار عالی بیان کرده هر چند امروز بسیار کم می توان کمونیست واقعی یافت. قراری که ما و شما می دانیم می بینیم تمام و یا اکثر کمونیست های واقعی این خصلت و این صفتی که هیچ مذهبی، هیچ دانشمند و یا فعال سیاسی ارتجاعی، هیچ شاعر و نویسنده بورژوازی و فیودال، هیچ پیامبر خدا و غیره نمی تواند داشته باشد، دارند.

علت چنین امتیاز و برجستگی کمونیست ها این است که آنها خلاف تمام ادیان که به مردم اجازه داده است که هر دورغ و دزدی و خیانتی را که می کنند، به امید بخشش خدای ایدئالیستی که مرتجعین از شکم گندیده خود کشیده اند، هر انسان را مسؤول اعمال خودش دانسته و وی را در مقابل وجدان خودش و وجدان جامعه و تاریخ مسؤول بدانند.

برای عیسوی چون عیسی قبلاً به صلیب کشیده شده سد محکم برای بخشش گناه ایشان است در اسلام هزاران قتل کن و یکبار در خانه سنگی دست آباد انسان برو، پول را در جیب خلفیه بینداز و بخشیده شدی و مذهب صهیونیسم دنیا را برای گرفتن خانه مقدس!!! امروز به دگر رو کرده و صهیونیستها به نام آزادی دورغی و کاذب خون خلقهای جهان را می چوشد اما داکتر غلام حسین فروتن و تمام کمونیستهای که می شناسیم مذهب و عقیده یک کمونیست را همین تشریح کرده است که حق مردم و آزار مردم به هیچ صورت جبران پذیر نیست و باید به هر وسیله که می شود جبران گردد حتا اشتباه.

امروز چپگرایان راست گرا که برای نیک نامی خود از کمونیست دم می زنند اما در اصل در فکر این اند که چطور جیب را از پول خارجی چه روبل و چه دالر و چه ین و غیره باشد با ساختن انجو ها با فروش معلومات و جاسوسی خلق که اعتبار را از خلق دزدیده و خدمت به ارباب می کنند، از کمک به دولت خونخوار امریکا در افغانستان و وطن عزیز ما که صد ها چپی شناخته شده در وقت تجاوز مستقیم وطن از خارج که چند جمله انگلیس، المانی و فرانسوی را فرا گرفتند جواب خدمات خلق و مبارزان سر به کف که خون خود را در دوره تجاوز سوسیال امپریالیزم روس و تجاوز روباه صفتانه امریکا و شرکاء ریختانده بودند با هر واحد پولی که بود غم خود و خانواده خود را خوردند و به اصطلاح عوام نمک خوردن و به نمکدان شاشیدن. و هنوز هم زیر نام پوپولیزیم مردم بیچاره و جوانان نا فهم را فریب دیموکراسی دوروغی امپریالیزم می دهند.

در ایران این مملکت بزرگمردان و مبارزان که از ۱۳۲۰ حزب کمونیست داشتند و ما چه انسانهای مانند تقی ارانی ها، خسرو روزبه ها حتی داکتر مصدق که کمونیست نبود اما می خواست وطن را از چنگال امپریالیزم نجات بدهد و هزاران انسان انقلابی و کمونیست در همین دو مملکت که حزب کار ایران "توفان" تا امروز نام سوانح آنان را به ما معرفی می کند دیده ایم .

طبق برخی سنجش ها چپ افغانستان در زمان تجاوز سوسیال امپریالیزم بیش از ۵۵ هزار تن انقلابی را کشته داد اما نسل جوان امروز در هر دو مملکت رقص و پایکوبی برای آمدن امریکا در وطن دارند که باید تن خود را لچ کنند و به کاباره بروند و عیاشی کنند که این را من باز هم گناه کمونیستهای دورغین و فروخته شده می دانم که تمام زحمات، قربانیها و در بند کشیدن و زحمات و پشتکار انسانان حقیقی را پایمال کرده اند. اینان مضر تر از امپریالیزم و شرکاء اند چنانچه لینن می گوید: «کائوتسکی از امپریالیزم مضر تر و خطرناکتر است زیرا او در لباس دوست تخریب می کند»- نقل به مضمون- می بخشید عین کلمات را به حافظه ندارم.

می دانم گفتنیها زیاد است اما فکر نکنم در کامنت اجازه زیاد نوشتن را بدهند زیرا اگر از خطوط تعیین شده زیاد بروی فیسبوک این دستگاه جنایت از بین می بردش تنها باید متذکر شوم که هزاران زن انقلابی راستین را نیز در این راه قربانی دادیم و در جریان از دست دادن جان شریف خود در زندان اخوند ها و طالب ها از دست می دهیم

من از کسانی که کمونیسم را ایمان و وجدان خود قبول دارند خواهش می کنم که این راه را که یگانه راه نجات بشریت است، یگانه راه آوردن صلح واقعی و برابریست، یگانه راه پیشرفت ترقی و تمدن است به کار خود بهتر اضافه تر ادامه بدهند زیرا کار هر روز دشوار تر می گردد و ما باید سرسخت تر شویم .

زنده باد سوسیالیزم که پیش قدم برای آوردن جامعه ای کمونیستی است!!!

به پیش در راه انقلاب و ویرانی جامعه ای مبتنی بر استثمار و طبقات!!!

نابود باد صهیونیسم این ویرانگر جهان!!!

انجنیر فائزه محمودی.